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1-SPECIFIKIME TEKNIKE TE PERGJITHSHME  

1.1 Te pergjitheshme 
 

Keto Specifikime Teknike jane materiale shtese ne funksion te kushteve te 
pergjithshme dhe te vecanta te Kontrates. 

 
1.2 Dokumentat 

 
Kontraktori i Punimeve te Ndertimit do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite 

dhe detajet te treguar ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi 
nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. 
Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje 
Sipermarresin nga pergjegjesia  per  pune  te  pakenaqeshme.  Sipermarresi  do  te 
marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen  e llogaritjeve te  madhesive,  llojeve 
dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas 
Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete  avantazhe  nga  ndonje  gabim  ose 
mosperputhje, ndersa nje udhezim  i  plote  do  te  jepet  nga  Punedhenesi  ne  se 
gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen. 

 
Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte: 

 
Oferta 
Kushtet e Kontrates 
Specifikimet e Veçanta. 
Specifikimet e Pergjithshme. 
Vizatime Projekti. 
Preventivi 

 
1.3 Referencat 

 
Standartet e references jane ato te Ministria e Transportit dhe Infrastruktures, 
Standartet e vendeve te tjera nderkombtarisht te pranuara (EC,BS, ASTM, 
AASHTO, CNR etj). 

 
Sidoqofte Kontraktori per standartet qe ka nder mend te perdore duhet me pare te 
bjere dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve. 

 
1.4 Kushtet atmosferike dhe permbytjet. 

 
Do te merret si e mireqene qe Kontraktori  gjate  pergatitjes  se  ofertes  se  tij  do  te 
kete marre parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e 
permbytjeve ne kohen e perfundimit si dhe gjate Punimeve Permanente dhe te 
Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si pasoje e ndodhjes, 
vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve, 
temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo 
hidrologjike. 

 
1.5 Zevendesimet 

 
Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen 



vetem me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu 
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se 
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te 
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te 



Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te 
shoqerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen  e  kuotimit  te 
certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy 
materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te 
ndryshohet. 

 

1.6 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme. 

 
 Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit duhet te 
permbaje detajet e meposhtme: 

 

 Radha e punimeve. 

 Ecuria (Plani kalendarik i punimeve). 

 Impjantet e propozuara. 

 Metodollogjine e ndertimit per proceset kryesore. 

 Te dhena per punimet e perkohshme. 

 Te dhenat e detajuara dhe periodike mbi fuqine punetore, te kualifikuar ose 
jo,makinerite dhe materialet ne kantjer. 

 

 Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e 
njepasnjeshem dhe te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do 
te varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, qe do te behen nga 
Mbikqyresi. 

 

 Kontrakori do te paraqese per aprovim tek Mbikqyresi vizatimet e projektit ku 
tregohet planimetria , si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme 
qe ai propozon te realizoje per qellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u 
kufizuar ne: 

 

 Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fuqise punetore dhe stafin  
Mbikqyresit, ne rast se kerkohet. 

 Zyrat. 
 Ofiçinat. 
 Magazinat. 
 Impianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit te asfalto betonit etj, 

ne rast se ka. 
 Impianti i prodhimit te betonit 
 Impianti i parafabrikimi



 
Kontraktori nuk do te paguhet veç per kostot e mobilizimit dhe çmobilizimit, primet 
per garancite bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, 
shtesat, fitimet apo çfaredo lloj kostoje apo tarfie tjeter, apo per punime qe lidhen 
me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur çmimet per njesi per to jane 
percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane 
identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t’u paguar. 

 

 Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne çmimet e tij, 
me perjashtim te zerave te Preventivit (tabela e volumeve). 

 
1.7 Njoftim per proceset e Punes. 

 
Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin 
per te gjitha veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe 
peer t’i dhene mundesi Supervizorit te beje rakodrimet e duhura qe ai mund t’i 
konsideroje si te nevojshme  per  inspektim  apo  per  çfaredo  qellimi  tjeter. 
Kontraktori nuk do te filloje asnje  veprimtari  te  rendesishme  pa  marre  aprovimin 
me shkrim te Supervizorit. 

 
1.8 Matjet e perbashketa. 

 
Kur Kontraktorit i duhet te kryeje çfaredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te 
ndryshme qe kane lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher 
me shkrim nga supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ketij 
Punimi apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto 
matje nuk behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort 
gjate kohes qe zhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone 
nga Supervizori. 

 
1.9 Vizatimet (Vizatimet siç eshte zbatuar) 

 
Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht 
zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te 
vizatimeve te Kontrates. 
Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do  te  ruaje  te  gjithe 
informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te 
shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e  tjera  te  cilat 
mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do  te  jete  i 
disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime 
do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i dorezohen Mbikqyresit te  
Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku  me 
kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter. 
Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe 
konstruksioneve mbajtese te lena gjate  germimeve  dhe  vendosjen  ekzakte  te  te 
gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te 



pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne 
shtresat e tokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit. 
Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i 
dorezohen Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te 
aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. 
Nuk do te behen pagesa per  berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, 
pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te 
Sipermarresit. 

 
1.10 Ndryshimi i Vizatimeve te Projektit. 

 
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga 
Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, çdo ndryshim ne keto Vizatime qe mund 
te kerkohet nga Supervizori do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese. 

 
1.11 Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara. 

 
Kontraktori duhet t’i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e  plota  te 
Punimeve te Paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me 
llogaritjet qe lidhen me qendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre. 

 
Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te 
ndryshem te Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e 
Punimeve te Perhershme. 

 
Te gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte  dhe  te  ndertohen, 
mire per te mbajtur ngarkesat per te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe 
llogaritjet qe lidhen me to do t’i jepen  Supervizorit  ne  kohe  per  t’i  studjuar  me 
kujdes dhe per te perfshire modifikimet qe mund te kerkoje Supervizori. 

 
Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per çdo 
vizatim te paraqitur per çfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj., 
Kontraktori do te jete  plotesisht  pergjegjes  deri  ne realizimin  e  ketyre  Punimeve, 
per efiçencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe 
rreziqet qe lidhen me Punimet e Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. 
Kontraktori duhet t’i ruaje ne te  njejten  gjendje  sa me siper, edhe ne rast  aksidenti 
apo prishjeje qe mund te shkaktoje demtim apo  plagosje,  ai  do  te  pergjigjet  vete 
sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates qe mund te aplikohen ne  raste  te 
demtimeve apo plagosjeve te tilla. 

 
Dy Kopje te  secilit prej Vizatimeve do t’i  dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do  
te rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, 
aprovimin e tij dhe do t’i ktheje nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje 
ne perputhje me to. Kontraktori do t’i jape Supervizorit kater kopje te tjera te 
Vizatimeve te aprovuara. 

 
Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga 
Kontraktori. 

 
1. 14 Furnizimi me uje 

 
Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet 
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e 



vet  te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin  kryesor   dhe  kostot  per  kete 
do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me  rrjetin 
kryesor, Sipermarresi duhet te beje  vete  perpjekjet  per  furnizimin  me  uje 
higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet. 

 
1.15 Furnizimi me energji elektrike 

 
Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me 
energji elektrike ne kantjer, si me kontraktim me OSHEE, kur lidhjet me rrjetin 
kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te 
permbushur kerkesat. 

 
1.16 Piketimi i punimeve 

 
Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin  e  modinave  dhe  te 
piketave sic  kerkohet,  ne  perputhje  me  informacionin  baze  te  Punedhenesit,  dhe 
do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine. 

 
Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe  verifikuar  informacionin 
baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e 
tij ne se nje informacion i tille eshte i  manget,  jo  autentik  ose  jo  korrekt.  Ai 
nderkohe do  te  jete  subjekti  qe  do  te  kontrollohet  dhe  rishikohet  nga 
Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet 
e kontrates , per asnje lloj kompensimi  per  korrigjimet  e  gabimeve  ose  te 
mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me  shpenzimet  e  tij, 
rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te 
kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe 
piketave. 

 
Sipermarresi do te ruaje te gjitha   pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te 
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato 
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire 
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre 
pikave te vendosura, modinave dhe piketave. 
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do  te  kete linjat  e  furnizimit me uje 
dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te 
sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe 
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te 
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese 
gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. 

 
1.17 Dimensionet dhe kuotat. 

 
Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet,  distancat,  kendet,  dhe 
ngritjet (mbushje) qe tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe çdo veçanti tjeter qe 
eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te 
dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te  ndikojne ne 
ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin  ne  kohen  e 
duhur per t’i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te 
Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve. 

 
1.18 Ruajtja e shenjave topografike. 

 
Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t’i 



rivendose te gjitha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te 
shkaterrohen, Kontraktori do t’i referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te 
perhershme prej betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me 
shpenzimet Kontraktorit. 

 
Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo 
shkaterroje ne asnje rast çdo rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori 
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai 
do te njoftoje Supervizorin I cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat 
per heqjen dhe zevendesimin. 

 
1.19 Fotografite e sheshit te ndertimit 

 
Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikqyresit te 
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit , 
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk  do  te 
behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane 
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit. 

 
1.20 Bashkepunimi ne zone 

 
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht 
kujdes ne: 

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese  dhe  mundesite  e kalimit 
per banoret dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. 

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet 
do te koordinohet puna 

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin 
e te gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te 
tij, stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund  te  punesohet  ne 
zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me 
Kontraten ose cdo gje tjeter. 

 
Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje 
llogari te plote dhe do te rakordoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, 
ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun. 

 
1.21 Mbrojtja e punes dhe e publikut 

 
Sipermarresi do te mare masa paraprake per  mbrojtjen  e  punetoreve  te  punesuar 
dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e 
sigurimit paraprak te ligjeve  te  aplikushme, kodeve  te  ndertesave dhe  te  ndertimit 
do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe  cdo  rrezik  do  te  kqyren ose  eliminohen 
ne perputhje me masat paraprake te sigurimit. 
Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi 
dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne 
ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te 
pershtateshme, shenja me drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te 
gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne  crregullime  te  trafikut normal ose 
qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun. 



1.22 Mbrojtja e ambjentit 
 

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e 
mundshme per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe linjat e ujit, 
toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak 
te punimeve te kryera. Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga 
Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates. 

 
1.23 Transporti dhe magazinimi i materialeve 

 
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te 
pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe  e  gjithe 
ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine qe nuk ploteson kete  kerkese  ose 
ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha 
materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne 
menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, 
vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne çdo 
kohe. 

 
1.24 Kantieri, ofiçinat, magazinat, zyrat etj.. e Kontraktorit. 

 
Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se 
bashku me ofiçinat, magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e  ndihmes  se 
shpejte. 

 
Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. 
Akomodimi, mensa do te jene ne perputhje me shkallen e Kontrates. 

 
Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me 
perfundimin e Kontrates, e gjitha ndertesat e siguruara nga kontrakori do te hiqen 
po nga Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet 
i paster dhe ne rregull. Çdo pjese e kampit apo ndertesave qe kerkohet nga 
Punedhenesi do t’i jepet Punedhenesit me nje kosto qe do te negociohet nga palet. 

 
Banjat. 

 
Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori  do  t’u  siguroje  punetoreve  te  tij 
banja te mjaftueshme te cilat do t’i mirembaje dhe pastroje. Kontraktori  do  te 
sigurohet qe punetoret te mbajne paster kantierin dhe t’i perdorin mire banjat. 

 
Kantieri. 

 
Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri 
siç percaktohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme 
ka kuptimin e nje trualli privat apo publike te caktuar qe sipas  opinionit  te 
Supervizorit eshte i nevojshem apo praktik  per  zbatimin  e  punimeve.  Kontraktori 
nuk do ta perdore per qellime te tjera nga ato te kontrates. 

 
Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per 
aprovimin e Supervizorit kushtet dhe kuotat e siperfaqeve te kantierit menjehere 
perpara se te futet atje per qellime ndertimi. 



Kantieri per nevoja shtese. 
 

Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge  te  perkohshme  apo  akomodim  shtese 
sipas Kushteve te Pergjithshme apo çdo siperfaqeje per hedhjen dhe vendosjen e 
materialeve shtese, ai duhet te kete pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit 
apo te Autoritetit qe ka ne pronesi token e cila do te perdoret per qellimet  e 
mesiperme. Ne te njejten kohe ai do t’i paraqese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo 
Autoritetit kushtet e ketyre siperfaqeve perpara se ai t’i perdorte. 

 
Sipas Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t’i lejoje Punedhenesit dhe 
Supervizorit, si edhe çdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per qellimin e 
Kontrates çfaredo rruge te perkohshme apo akomodim shtese te Kontraktorit. Per 
perdorimin e sa me siper Punedhenesit nuk do t’i duhet te beje asnje kosto ekstra. 

 
Ne rast se Kontraktori duke perdorur  rruget  e  perkohshme  te  daljes  apo 
akomodimet shtese qe atij i jane siguruar nga Punedhenesi per qellimin e kesaj 
Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese 
do te konsiderohet si pjese e Kantierit. 

 
1.25 Pastrimi perfundimtar i zones 

 
Ne perfundim te punes, sa  here  qe  eshte  e  aplikueshme  Sipermarresi,  me 
shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet 
ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e 
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat  te  pastra  dhe  ne 
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare  e  Kontrates  do  te mbahet  deri  sa kjo 
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 

 
1.26 Provat 

 
Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim qe 
te siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. 

 
Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e çdo materiali  apo 
malli qe kerkohet te perdoret per gjate Punimeve. 

 
Kontraktori do t’i siguroje  Supervizorit  te  gjitha  lehtesite,  asistencen,  krahun  e 
punes dhe paisjet  qe nevojiten  per  ekzaminimin,  testimin,  peshimin  apo  analizimin 
e te gjithe ketyre materialeve apo mallrave. 

 
Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me 
kerkesen e Supervizorit. 

 
Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori  ka te 
drejte te beje prova te tjera te metejshme te çfaredo materiali apo malli ne Kantier, 
si edhe ka te drejten te mos pranoje ato materiale dhe mallra qe nuk e kalojne 
proven ne Kantier. 

 
Tipi dhe Zbatimi i Provave 

 
Do te kryhen provat e meposhtme: 
- Permbajtja e Ujit 
- Densiteti Specifik 
- Indeksi i Plasticitetit 



- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere) 
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja) 
- Proktori i Modifikuar 
- CBR (California Bearing Ratio) 
- Provat e Bitumit 
- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 

 
Standartet per Kryerjen e Provave 

 
Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me 
te tjera nderkombetare te aprovuara. 

 
Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave 

 
Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e 
aplikueshme te marrjes se  kampioneve  dhe  te  kryerjes  se  provave  ose  sic 
udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 
Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet 
Teknike dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Marrja 
e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 

 
Ene te tila si canta, kova e te tjera, do  te  jepen  nga  Sipermarresi.  Marrja  e 
kampioneve do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon 
Mbikqyresit te Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e  tyre  ne  laborator  do  te 
behet nga Sipermarresi. 

 
Nderprerja e Punimeve 

 
Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne 
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga 
nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve. 
Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e 
pershkruar. 

 
Provat e Kryera nga Sipermarresi (Kontraktori) 

 
Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. 
Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te 
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave 
te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi. 

 
1.27 Çertifikatat e Proves. 

 
Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Çertifikat e materialeve apo mallrave ne 
vendin e prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre  Çertifikatat  e  Proves  nga 
Furnitori te atyre mallrave dhe do t’ia dergoje ato Supervizorit. Keto çertefikata 
vertetojne qe materialet dhe mallrat per te  cilat  behet  fjale  jane  provuar  ne 
perputhje me kerkesat e Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha provave 
te kryera. 

 
Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e 
materialeve dhe mallrave qe do te dorezohen ne Kantier me Çertefikatat 
koresponduese. 



Te gjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si 
te perfshira ne çmimet dhe perqindjet e ofertes. 

 
Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit 
konsiderohet si e mbuluar ne Shumen e Punimeve te Paparashikuara. 

 
Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda 
tolerancave te specifikuara, ne  cilesine  e  ekzemplareve  te  aprovuar  qe  do  te 
mbahen ne zyren e Supervizorit deri ne perfundimin e Kontrates. 

 
1.28 Ditari i Kantierit. 

 
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do  te  marre 
edhe testoje ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe  perreth  germimeve. 
Kontraktori do te rregjistroje per dite pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve 
te çdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe 
te ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujit. 

 
Shenimet dhe prrovat e materialit do te pergatiten ne nje forme qe do te aprovohet 
nga Supervizori dhe do t’i dergohen atij ne dublikate sapo te jete e mundur nje gje e 
tille ne menyre qe Supervizori te jape aprovimin  per  to  perpara  se  te  fillojne 
punimet. 

 
1.29 Rreshqitjet e Tokes. 

 
Heqja e materialeve ne shkarje, rreshqitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi 
parashikimin e projektit pertej vijave apo  nen  kuotat e  paraqitura tek  vizatimet apo 
qe kerkohen nga Supervizori nuk do te paguhen, vetem ne ato raste  kur  sipas 
mendimit te Supervizorit ngjarjet qe kane ndodhur kane qene jashte kontrollit te 
Kontraktorit dhe nuk do te kishin qene parandaluar dot edhe po qe se do te ishte 
treguar kujdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per  heqjen  e  ketyre 
materialeve, kjo pagese do te behet me çmimin njesi te caktuar te preventivit duke 
marrre parasysh kushtet dhe gjendjen  e  materialit  ne  kohen  qe  eshte  bere  heqja 
dhe pa marre parasysh kushtet dhe gjendjen e tij perpara rreshqitjes. 

 
Kontraktori do t’i paraqese Supervizorit per aprovim  metodat  e  stabilizimit  te  çdo 
tipi rreshqitjesh perpara fillimit te punimeve. 

 
1.30 Marreveshja per Metodat e Matjes te Kuotave. 

 
Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave 
fillestare. 

 
1.31 Kontrolli i Trafikut. 

 
(1) Programi per kalimin e trafikut. 

 
Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t’i paraqese Supervizorit nje Program te 
detajuar per Menaxhimin e Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori 
perpara se Kontraktori te filloje punimet. Midis te tjerave programi duhet te tregoje 
metodat e mbrojtjes se publikut dhe te jape detaje te oreve te funksionimit, 
vendndodhjes, llojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut, barrikadave, 
shenjave dhe dritave te paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi 



per Menaxhimin e Trafikut do te jete ne perputhje dhe plotesues i Programit te 
Punimeve te paraqitur 
Ne pergatitjen e ketij Programi te  Menaxhimit  te  Trafikut,  Kontraktori  duhet  te 
marre parasysh sa me poshte: 

 
 Kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille qe te mos 
bllokoje me shume gjatesi rruge apo sasi pune nga ç’mund te realizoje, duke marre 
parasysh mire te drejtat dhe konveniencen e publikut. 

 
 Ne rast se Kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rruge 
alternative per kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori. 

 
 Programit te aprovuar te Manaxhimit te Trafikut nuk do t’i behet  asnje 
ndryshim pa marre me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t’i jape 
Supervizorit 14 dite kohe per te shqyrtuar çdo kerkese per rishikimin e Programit 
per Manaxhimin e Trafikut. 

 
 Programi per Manaxhimin e Trafikut do te jete ne te gjitha aspektet  ne 
perputhje me kerkesat e Specifikimeve te Veçanta. 

 
(2) Kalimi dhe Kontrolli i Trafikut. 

 
 Kontrata ka per qellim qe trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku 
do te zhvillohen Punimet gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne tegjithe kushtet 
atmosferike. Per kete qellim, Kontraktorit i kerkohet ta rregulloje punen e tij ne 
gjysmen e gjeresise se rruges, duke siguruar nje korsi se paku 3.35 metra gjeresi 
ne rrugen ekzistuese. Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per te 
kontrolluar dhe rregulluar qarkullimin e trafikut ne nje korsi/me nje kalim. 

 
 Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te trafikut vetem ne nje korsi gjate 
Punimeve duhet mbajtur ne minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me pak 
se 5 minuta. Çdo metode pune qe kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me shume 
se 10 minuta duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakort me 
Supervizorin, i cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshte 
njoftuar ne kohe. 

 
 Kontraktori duhet te beje kujdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij 
qe te gjtha germimet dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen siç duhet me bariera 
dhe te ndriçohen gjate nates. 

 
(3) Devijimet 

 
a. Te pergjithshme. 

 
Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit qe do te ishte me mire qe trafiku te 
mos kalonte permes Punimeve te tij, Kontraktori me aprovimin e paraprak te 
Supervizorit do t’i lejohet te ndertoje dhe mirembaje devijime, me kusht qe keto 
devijime te jene te kalueshme  ne  trafik  gjate  gjithe  kohes  ne  perputhje  me 
dispozitat e paragrafit (5) me poshte. 
Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke  marre 
parasysh pjerresine dhe pengesat dhe do  te  quhet  si  e  rene  dakort  midis 
Supervizorit dhe Kontraktorit. 



b. Gjeresite, Pjerresite dhe Sistemi i Drenazhimit. 

 
Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruge se 
perkohshme do te jete sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado 
prej tyre te jete me e vogel. 

 
Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo  ne  nje  rruge  private,  gjeresia  e 
vijes se kalimit te rruges se perkohshme do te jete e  njejte  me  vijen  e  kalimit 
ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te vogel siç do te percaktohet nga Drejtoria e 
Rrugeve apo me aprovimin e pronarit,  si  edhe  pasi  te  merret  aprovimi  i 
Supervizorit. 

 
Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje 
devijim me dy korsi, do te sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jome pak se 3.5 
metra te gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit, me aprovimin e 
Supervizorit. 

 
Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje 
gjeresi se paku 1.5 metra pertej anes se vijes se kalimit dhe per çfaredo gjeresi 
tjeter per te cilen do te bihet dakort me Supervizorin. 

 
Pjerresia e çdo devijimi nuk duhet te jete me  shume  se  10%,  me  perjashtim  te 
rasteve kur eshte marre aprovimi i shprehur i  Supervizorit  dhe  kalimi  nga  nje 
pjerresi ne tjetren duhet te behet me kthesa te buta vertikale, per te cilin duhet te 
jape aprovimin Supervizori. 

 
Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te 
pershtatshem do te sigurohen pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per 
kete duhet te jape pelqimin Supervizoi. 

 
c. Mirembajtja e Shtresave. 

 

Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe 
gropa dhe duhen lagur sipas rastit. 

 
(4) Perdorimi i Rruge Dytesore dhe Private si Devijim. 

 

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakort qe Kontraktori duhet te perdore nje rruge 
dytesore apo private si devijim, Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per 
negocimin dhe marrjen e pelqimit paraprak te Autoritetit Lokal apo te pronarit 
respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mireembajtje shtese ose ne rast  se 
eshte e nevojshme do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen qe  ajo 
perdoret si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne kushtet te kenaqshme per 
Autoritetin Lokal ose do te kompensoje Autoritetin Lokal apo  pronarin  per  çdo 
demtim si rezultat i perdorimit te rruges si devijim. 

 
Standarti i kesaj rruge dytesore apo private  kur  perdoret  si  devijim  duhet  qe  se 
paku te jete ne perputhje me paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe 
ne rast se shihet e nevojshme Kontraktori me shpenzimet e tij do  ta  permiresoje 
rrugen per ta sjelle ate ne standartin qe kishte perpara se te perdorej si devijim dhe 
do ta mirembaje ate ne ate standart gjate kohes qe perdoret si devijim. 

 
Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume e madhe dhe duhet te mbahet aq e 



shkurter sa eshte praktikisht e mundshme. 

 
(5) Shenjat dhe Barierat. 

 

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin,  ndertimin  dhe  mirembajtjen  si  dhe 
heqjen te gjitha shenjave  dhe  pengesave  qe  nevojiten  per  sigurine  dhe 
konveniencen e kalimit te trafikut jo  vetem  ne  rrugen  ekzistuese  qe  do  te 
rindertohet apo rregullohet, ne rruget e perkohshme  dhe  ne  rruget  ekzistuese 
lidhese, por edhe ne te gjitha rruget dytesore  dhe  private  jashte  kantierit  te 
Punimeve te cilat perdoren si devijime. 
“Shenja Drejtimi” te perkohshme do ngrihet perpara çdo kryqezimi rruge dhe nje 
“Shenje Drejtimi” do ngrihet ne kryqezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera 
dytesore ku mund te ndodhe qe si  pasoje e trafikut te devijuar  te ngaterrohet rruga 
dhe dhe atje do te  ngrihen  tabela  te  tilla  ku  te  shkruhet  “Devijim”  rruge  me 
shigjete. 
Perveç masave te mesiperme, çdo rrezik tjeter si ure e ngushte, rrjedhje, kuote 
terthore, koder e pjerret, kthese e forte etj. qe mund te jene pjese e devijimit do te 
shenohen nga Kontraktori me tabelen e duhur, ne rast se tabela ekzistuese eshte e 
pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete shenje fare. Te gjitha kthesat e forta 
dhe te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se 1.2 metra mbi token 
natyrale do te shenohen piketa te lyera me boje. 

 
(6) Gjobat ne Rastet kur Kontraktori nuk Vepron ne Perputhje me Specifikimet. 

 

Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me kontraktorin persa i perket 
permbushjes se Specifikimeve nga ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka 
njoftuar ne kohen e duhur Kontraktorin dhe n.q.s. Kontraktori edhe ne kete rast 
nuk arrin te veproje ne peerputhje me dispozitat e Specifikimeve, atehere 
Supervizori do te zbrese nga pagesat qe i takojne Kontraktorit te gjitha shpenzimet 
e arsyeshme qe ka bere Punedhenesi si rezultat i faktit qe Kontraktori nuk  ka 
arritur te veproje siç duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve. 

 
1.32 Cilesia e Materialeve dhe Krahut te Punes. 

 
Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhershme do te jene ne perputhje 
me kluzolat perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet 
te jete ne perputhje me Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e 
Supervizorit. 

 
1.33 Aprovimi i Furnizuesve te Materialeve dhe Mallrave. 

 
Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo 
mallrave, ai duhet te kete per kete qellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per 
Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon te marre mallrat apo materialet. Ne rast 
se Supervizori ne çfaredo momenti eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale 
apo me metodat apo operacionet qe kryhen ne punimet apo vendin ku  zhvillon 
biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fuqine te anulloje aprovimin  me  shkrim  qe  ka 
bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka  te  drejten  te  propozoje  furnitore  te 
tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve.  Kontraktori  atehere  do  t’i 
marre ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte  vete  pergjegjes  per 
pagesen e kostove shtese te tyre. 



1.34 Mbrojtja e Materialeve nga Kushtet atmosferike. 
 

Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar 
nga Supervizori. Kontraktori duhet te mbroje me kujdes nga kushtet 
atmosferike te gjitha Punimet dhe materialet qe mund te ndikohen si pasoje e 
tyre. 

 
1.35 Raportimi i Aksidenteve apo Ngjarjeve te Pazakonta. 

 
Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, 
Kontraktori do t’i raportoje Supervizorit  menjehere  dhe  me  shkrim,  gjithçka  ne 
lidhje me aksidentet apo ngjarje te pazakonta  apo  te  papritura  ne  Kantier, 
pavaresisht ne ndikojne apo jo  ne  ecurrine  e  Punes,  duke  permendur  gjithashtu 
edhe hapat qe ai ka ndeermarre apo qe po merr ne lidhje me kete çeshtje. 

 
1.36 Lidhjet me Zyrtaret Qeveritare dhe ata te Policise. 

 
Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare  te  Policise  dhe  Qeverise  ne 
lidhje me kontrollin e trafikut dhe çeshtje te tjera, si edhe do t’u siguroje atyre per 
zbatimin e detyres te gjithe asistencen dhe lehtesite sipas kerkeses se tyre. 

 
1.37 Regulloret e Ndertimit. 

 
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier  dhe  Planimetria  e 
ndertesave dhe Kantiereve duhet te jete ne perputhje me ligjet shqiptare ne fuqi. 

 
1.38 Pune e Kryer jo-mire. 

 
Çdo pune qe nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret 
parasysh/do te hidhet poshte. Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje 
te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit. 

 
1.39 Tabelat Lajmeruese. 

 
Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te 
Kantierit dhe ne zyrat e Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, 
me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin e e Projektit, emrin e 
Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin 
e Kontraktorit. 
Tabela me permasa 2.00x2.50 metra duhet  te  miratohet  me  pare  nga  
Supervizori dhe pastaj te varet. 
Nuk do te kete pagese te veçante per sigurimin dhe vendosjen e te treja 
tabelave lajmeruese, duke qene se kostoja e tyre eshte perfshire ne Preventiv 
nga Kontraktori. 

 

 

 



2- DETAJE MBI PROJEKTIN 

2.1 Zëvendësimi i materialeve të specifikuara në Dokumentin e Kontratës do të bëhet vetëm me 

aprovimin e Mbikëqyrësit të Punimeve nëse materiali i propozuar për tu zëvendësuar është i njëjtë 

ose më i mirë se materialet e specifikuaraose nëse materialet e specifikuara nuk mund të sillen në 

sheshin e ndërtimit në kohë për të përfunduar punimet e Kontratës për shkak të kushteve jashte 

kontrollit të Sipërmarrësit. Që kjo të merret në konsideratë, kërkesa për zëvendësim do të 

shoqërohet me një dokument dëshmi të cilësisë, në formën e kuotimit të çertifikuar dhe të datës së 

garancisë të dorëzimit nga furnizuesit e të dy materialeve, si të materialit të specifikuar ashtu edhe 

të atij që propozohet të ndryshohet.  

2.2  Dokumentat dhe vizatimet sipërmarrësi do të verifikojë të gjitha dimensionet, sasitë dhe 

detajet të treguara në Vizatimet, Grafikët, ose të dhëna të tjera dhe Punëdhënësi nuk do të mbajë 

përgjegjësi për ndonjë mangësi ose mospërputhje të gjetur në to. Mos zbulimi ose korrigjimi i 

gabimeve ose mospërputhjeve nuk do ta lehtësojë sipërmarrësin nga përgjegjësia për punë të 

pakënaqëshme. Sipërmarrësi do të marrë përsipër të gjithë përgjegjësinë në blerjen e llogaritjeve 

të madhësive, llojeve dhe sasive të materialeve dhe pajisjeve të përfshira në punën që duhet bërë 

sipas Kontratës. Ai nuk do të lejohet të ketë avantazhe nga ndonjë gabim ose mospërputhje, 

ndërsa një udhëzim i plotë do të jepet nga Punëdhënësi nëse gabime të tilla ose mospërputhje do 

të zbulohen. 

2.3 Kostot e Sipërmarrësit për mobilizim dhe punime të përkohëshme Do te kihet parasysh që 

Sipërmarrësit nuk do t’i bëhet asnjë pagesë mbi çmimet njësi të kuotuara për kostot e mobilizimit, 

d.m.th. për sigurimin e transportit, dritën, energjinë, veglat dhe pajisjet,ose për furnizimin e 

godinës dhe mirëmbajtjen e impjanteve të ndërtimit, rrugëve të hyrjes, të komoditeteve sanitare, 

heqjen e mbeturinave, punën, furnizimin me ujë, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punës, rojet, 

rrjetin telefonik si dhe struktura të tjera të përkohëshme, pajisje dhe materiale, ose për kujdesin 

mjekësor dhe mbrojtjen e shëndetit, ose për patrullat dhe rojet, ose për ndonjë shërbim tjetër, 

lehtësi, gjëra, ose materiale të nevojshme ose që kërkohen për zbatimin e punimeve në përputhje 

me atë që është parashikuar në Kontratë.  

2.4 Hyrja në sheshin e ndërtimit Sipërmarrësi duhet të organizojë punën për ndërtimin, 

mirëmbajtjen dhe më pas të spostojë dhe ta rivendosë çdo rrugë hyrje që do të duhet në lidhje me 

zbatimin e punimeve. Çvendosja do të përfshijë përshtatjen e zonës me çdo rruge hyrje dhe së 

paku me shkallë sigurie, qëndrushmërie dhe të kullimit të ujrave sipërfaqësorë të njëjtë me atë që 

ekzistonte përpara se Sipërmarrësi të hynte në Shesh.  

2.5 Furnizimi me ujë Uji, që nevojitet për zbatimin e punimeve, do të merret nga rrjeti kryesor 

nëpërmjet një matësi në pikën më të afërt të mundëshme. Sipërmarrësi do të shtrije rrjetin e vet të 

përkohshëm të tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot për këtë do të paguhen nga 

Sipërmarrësi. Në rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipërmarrësi duhet të bëjë 



vetë përpjekjet për furnizimin me ujë higjenikisht të pastër dhe të pijshëm për punëtorët dhe 

punimet.  

2.6 Furnizimi me energji elektrike Sipërmarrësi do të bëjë përpjekjet, dhe me shpenzimet e tij për 

furnizimin me energji elektrike në kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me rrjetin 

kryesor lokal janë të mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per të përmbushur 

kërkesat.  

2.7 Piketimi i punimeve Sipërmarrësi, me shpenzimet e tij duhet të bëjë ndërtimin e modinave dhe 

të piketave siç kërkohet, në përputhje me informacionin bazë të Punëdhënësit, dhe do të jetë 

pergjegjësi i vetëm për përpikmërinë. Sipërmarrësi do të jetë përgjegjës për të kontrolluar dhe 

verifikuar informacionin bazë që i është dhënë, dhe në asnjë mënyrë nuk do të lehtësohet nga 

përgjegjësia e tij nëse një informacion i tillë është i mangët, jo autentik ose jo korrekt. Ai 

ndërkohë do të jetë subjekti që do të kontrollohet dhe rishikohet nga Punëdhënësi, dhe në asnjë 

rast nuk i jepet e drejta të bëjë ndryshime në vizatimet e kontratës, për asnjë lloj kompensimi për 

korrigjimet e gabimeve ose të mangësive. Sipërmarrësi do të furnizojë dhe mirëmbajë me 

shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale të tjera të tilla dhe të japë asistenca nëpërmjet një stafi të 

kualifikuar siç mund të kërkohet nga Punëdhënësi për kontrollin e modinave dhe piketave. 

Sipërmarrësi do të ruajë të gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, të bëra ose të 

vendosura gjatë punës, të mbulojë koston e rivendosjes së tyre nëse ato dëmtohen dhe të mbulojë 

të gjitha shpenzimet për ndreqjen e punës së bërë jo mirë për shkak të mosmirëmbajtjes ose 

mbrojtjes ose spostimit pa autorizim të këtyre pikave të vendosura, modinave dhe piketave. 

Përpara çdo aktiviteti ndërtimor, Sipërmarrësi do të ketë linjat e furnizimit me ujë dhe energji 

elektrike të vendosura në terren, të drejtën e kalimit të qartë dhe të sheshuar, gati për fillimin e 

punimeve. Çdo punë e bërë jashtë akseve, kuotave dhe kufijve të treguara në vizatime ose të 

mosmiratuara nga Punëdhenësi nuk do të paguhet, dhe Sipërmarrësi do të mbulojë me shpenzimet 

e tij gërmimet shtesë gjithmonë nën drejtimin e Mbikqyrësit të Punimeve.  

2.8 Fotografitë e sheshit të ndërtimit Sipërmarrësi duhet të bëjë fotografi me ngjyra sipas 

udhëzimeve të Mbikëqyrësit të Punimeve në vendet e punës për të demostruar kushtet e sheshit 

përpara fillimit, progresin gjatë punës së ndërtimit dhe mbas përfundimit të punimeve. Nuk do të 

bëhen pagesa për fotografimin e kantierit të punimeve pasi këto shpenzime janë parashikuar të 

mbulohen nën koston administartive të Sipërmarrësit.  

2.9 Bashkëpunimi në zonë Ndërtimi do të bëhet në zona të kufizuara. Sipërmarrësi duhet të ketë 

veçanërisht kujdes në nevojën për të mirëmbajtur shërbimet ekzistuese dhe mundësitë e kalimit 

për banorët dhe tregëtarët që janë në zonë, gjatë periudhës së ndërtimit. b) prezencën e 

mundëshme të kontraktorëve të tjerë në zonë me të cilët do të koordinohet puna E gjithë puna, do 

të bëhet në një mënyre të tillë, që të lejojë hyrjen dhe përballimin e të gjithë pajisjeve të 

mundëshme për ndonjë Kontraktor tjetër dhe punëtorëve të tij, stafin e Punëdhënësit si edhe të 

çdo punonjësi që mund të punësohet në zbatim dhe, ose punimet në zonë ose pranë saj, për çdo 

objekt që ka lidhje me Kontratën ose çdo gjë tjetër. Në pregatitjen e programit te tij të punës, 



Sipërmarrësi gjatë gjithë kohës do të bëjë llogari të plotë dhe do të kooperojë me programin e 

punës se Kontraktorëve të tjerë, në mënyrë që të shkaktojë një minimum interference me ta dhe 

me publikun.  

2.10 Mbrojtja e punës dhe e publikut Sipërmarrësi do të marrë masa paraprake për mbrojtjen e 

punëtorëve të punësuar dhë të jetës publike, si edhe të pasurive në dhe rreth sheshit të ndërtimit. 

Masat e sigurimit paraprak të ligjeve të aplikushme, kodeve të ndërtesave dhe të ndërtimit do të 

respektohen. Makineritë, pajisjet dhe çdo rrezik do te kqyren ose eliminohen në përputhje me 

masat paraprake të sigurimit. Gjatë zbatimit të punimeve Sipërmarrësi, me shpenzimet e veta, 

duhet të vendosi dhe të mirëmbajë gjatë nates pengesa të tilla dhe drita të cilat do të parandalojnë 

në mënyrë efektive aksidentet. Sipërmarrësi duhet të sigurojë pengesa të përshtatëshme, shenja 

me dritë të kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues në të gjitha vendet ku punimet mund të 

shkaktojnë çrregullime të trafikut normal ose që përbëjnë në ndonjë mënyrë rrezik për publikun.  

2.11 Mbrojtja e ambjentit Sipërmarrësi, me shpenzimet e veta, duhet të ndërmarrë të gjithë 

veprimet e mundëshme për të siguruar që ambjenti lokal i sheshit të ruhet dhe që vijat e ujit, toka 

dhe ajri (duke përfshirë edhe zhurmat) të jenë të pastra nga ndotja për shkak të punimeve të 

kryera. Mosplotësimi i kësaj klauzole, në bazë të evidentimit nga Mbikëqyrësi i Punimeve, mund 

të çojë në ndërprerjen e kontratës.  

2.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve Transporti i çdo materiali nga Sipërmarrësi, do të 

bëhet me makina të përshtatëshme, të cilat kur ngarkohen nuk shkaktojnë derdhje dhe e gjithë 

ngarkesa të jetë e siguruar. Ndonjë makinë që nuk plotëson ketë kërkesë ose ndonjë nga rregullat 

ose ligjet e qarkullimit do të hiqet nga kantjeri. Të gjitha materialet që sillen nga Sipërmarrësi, 

duhet të stivohen ose të magazinohen në mënyrë të përshtatëshme për t’i mbrojtur nga rrëshqitjet, 

dëmtimet, thyerjet, vjedhjet dhe në dispozicion, për tu kontrolluar nga Mbikqyrësi i Punimeve në 

çdo kohë.  

2.13 Sheshi për magazinim Sipërmarrësi duhet të bëjë me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose 

blerjen e një terreni të mjaftueshëm për ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.  

2.14 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet siç është zbatuar) Sipërmarrësi duhet të përgatisë vizatimet 

për të gjitha punimet “siç janë faktikisht zbatuar” në terren. Vizatimet do të bëhen në një standart 

të ngjashëm me atë të vizatimeve të Kontratës. Gjatë zbatimit të punimeve në kantier, 

Sipërmarrësi do të ruajë të gjithë informacionin e nevojshëm për përgatitjen e “Vizatimeve siç 

është zbatuar”. Do të shënojë në mënyrë të qartë vizatimet dhe të gjitha dokumentat e tjera të cilat 

mbulojnë punën e vazhdueshme të përfunduar, material i cili do të jetë i disponueshëm në çdo 

kohë gjatë zbatimit për Menaxherin e Projektit. Këto vizatime do të azhornohen në mënyrë të 

vazhdueshme dhe do t’i dorëzohen Mbikëqyrësit të Punimeve çdo muaj për aprovim, pasi 

Punimet të kenë përfunduar, sëbashku me kopjen përfundimtare. Materiali mujor do të dorëzohet 

në kopje letër. Vizatimet e riprodhuara do të përfshijnë pozicionin dhe shtrirjen e të gjithë 

konstruksioneve mbajtëse të lëna gjatë germimeve dhe vendosjen ekzakte të të gjitha shërbimeve 



që janë ndeshur gjatë ndërtimit. Sipërmarrësi gjithashtu duhet të përgatisë seksionet e profilit 

gjatësor të rishikuar, pajisur me shënimet që tregojnë shtresat e tokës që hasen gjatë të gjitha 

punimeve të gërmimit. Si përfundim, kopjet e riprodhuara të Vizatimeve, “siç është zbatuar” do 

t’i dorëzohen Mbikqyrësit të Punimeve për aprovim. Vizatimet, “siç është zbatuar”, të aprovuara, 

do të bëhen pronë e Punëdhënësit. Nuk do të bëhen pagesa për bërjen e Vizatimeve “siç është 

zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre është parashikuar të mbulohet nga shpenzimet 

administrative të Sipërmarrësit.  

2.15 Pastrimi përfundimtar i zonës Në përfundim të punës, sa herë që është e aplikueshme 

Sipërmarrësi, me shpenzimet e tij, duhet të pastrojë dhe të heqë nga sheshi të gjitha impiantet 

ndërtimore, materialet që kanë tepruar, mbeturinat, skeleritë dhe ndërtimet e përkohëshme të çdo 

lloji dhe të lërë sheshin e lirë dhe veprat të pastra dhe në kondita të pranueshme. Pagesa 

përfundimtare e Kontratës do të mbahet deri sa kjo të realizohet dhe pasi të jepet miratimi nga 

Mbikëqyrësi i Punimeve.  

2.16Provat Ky seksion përfaqëson proçedurat e kryerjes së provave për materialjet, me qëllim që 

të sigurojë cilësinë dhe qëndrueshmerinë në përputhje me kërkesat e Specifikimeve. Tipi dhe 

Zbatimi i Provave Do të kryhen provat e mëposhtme: - Përmbajtja e Ujit - Densiteti Specifik - 

Indeksi i Plasticitetit - Densiteti në gjendje të thatë (Metoda e Zëvendësimit me Rërë) - 

Shpërndarja Sipas Madhësise së Grimcave (Sitja) - Proktori i Modifikuar dhe Normal - CBR 

(California Bearing Ratio) - Provat e Bitumit - Provat e Betonit (Thërmimi i Kampioneve) 

Standartet per Kryerjen e Provave Të gjitha provat do të bëhen në përputhje me metodat standarte 

shqiptare ose me të tjera ndërkombëtare të aprovuara. Marrja e Kampioneve edhe Numri i 

Provave Metoda e marrjes së kampioneve do të jetë siç është specifikuar në metodat e 

aplikueshme të marrjes së kampioneve dhe të kryerjes së provave, ose siç udhëzohet nga 

Mbikëqyrësit e Punimeve. Frekuenca e kryerjes së provave do të përputhet me treguesit në 

Specifikimet Teknike dhe nëse nuk gjendet atje, do të jepet nga Mbikëqyrësit e Punimeve. Marrja 

e ndonjë kampioni shtesë mund të udhëzohet nga Mbikëqyrësit e Punimeve. Enë të tila si çanta, 

kova e të tjera, do të jepen nga Sipërmarrësi. Marrja e kampioneve do të kryhet nga Sipërmarrësi 

në vendet dhe periudhat që udhëzon Mbikëqyrësit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e 

tyre në laborator do të bëhet nga Sipërmarrësi. Ndërprerja e Punimeve Ndërprerja e punimeve për 

arsye të marrjes së kampioneve do të përfshihet në grafikun e punimeve të Sipërmarrësit. Nuk do 

të pranohet asnjë ankesë nga ndërprerja e punimeve, për shkak të marrjes së kampioneve. Provat 

në laborator, do të bëhen në një kohë të përshtatshme me metodën e përshkruar. Provat e Kryera 

nga Sipërmarrësi Për arsye krahasimi, Sipërmarrësi është i lirë të kryejë vetë ndonjë prej provave. 

Rezultatet e provave të tilla do të pranohen vetëm kur të kryhen në një laborator të aprovuar me 

shkrim nga Mbikëqyrësi i Punimeve. Të gjitha shpenzimet e provave të tilla pavarësisht se nga 

vijnë rezultatet do të mbulohen nga Sipërmarrësi. 

 

 



2.17 Gërmimi  

a) Gërmimi duhet të kryhet në përputhje me nivelet dhe vijën e prerjeve siç tregohet në Vizatime. 

Çdo thellësi më të madhe të gërmuar nën nivelin e formacionit, brenda tolerancës së lejuar, duhet 

të bëhet mirë me mbushje me materiale të pranueshme me karakteristika të ngjashme nga 

Sipërmarrësi me shpenzimet e tij.  

b) Kujdes i veçantë duhet të ushtrohet kur gërmohen prerje për të mos hequr material përtej vijës 

së specifikuar të prerjes dhe më pas duke shkaktuar rrezikshmëri për qëndrueshmërine strukturore 

të pjerrësisë ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjesëve të ngjeshura.  

c) Përmasat e prerjeve duhet të jenë në përputhje me detajet e seksione tërthore tip siç tregohen në 

Vizatime. 2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave të Gërmuara 

 a) Zonat dhe pjerrësitë e prerjeve duhet të jenë konform me Vizatimet dhe duhet të rregullohen 

sipas një vije të pastër të standartit, për një tip të dhëne materiali.  

b) Të gjitha zonat horizontale të gërmuara, duhet të ngjeshen me një minimum dendësie të thatë 

prej 95% për dhera të shkrifët dhe 90% për dhera të lidhur. 

3- SHTRIMI I RRUGEVE 

3.1  Te Pergjithshme. 
 

Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet 
ndryshe, profili perfundimtar i kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pjerresi 
terthore prej 1.5%-2.5%, qe lidhet me aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 
m. 

 
Pjerresia e caktuar per bankinat do te jete 2.5%. 

 
Kthesat do te inklinohen siç duhet ne anen e jashtme me  nje  pjerresi  qe  do  te 
caktohet nga Supervizori  ne  lidhje  me  rezen  ktheses  dhe  me  kthesat  e 
pershtatshme te tranzicionit qe do te lidhin inklinimin e pjeses kryesore te ktheses 
me kurbat kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese apo vijuese. 

 
Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme qe perbejne trotuarin do te jene sipas 
percaktimeve te bera per çdo seksion ne vizatimet e projektit, por dhe mund te 
modifikohen nga Supervizori mbi bazen e rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve 
laboratorike. 

 
Kontraktori do t’i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe 
kategorizimin/klasifikimin e materialeve qe do te perdore, shtrese pas shtrese, ne 
perputhje me specifikimet e meposhtme. 

 
Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e  tjera 
qe ai do te perzgjedhe. Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit apo ne 
laboratore te tjera te aprovuar. Keto do te perseriten ne menyre sistematike per te 



bere kontrollin e karakteristikave , gjate zhvillimit te punimeve ne laboratoret e 
kantierit. 

 
Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk 
e çliron Kontraktorin nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve. 

 
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, 
siperfaqja e perfunduar e rruges se shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje  nga 
profili i dizenjos me shume se 1 cm. Kjo do te kontrollohet me nje late 4.50 metra te 
gjate, sipas te dy drejtimeve ortogonale. 

 
Trashesia e shtrimit te rruges mbi ura do te jete e tille qe pjeset e siperme te ures 
dhe hidroizolimi i shtruar mbi te te jene te mbrojtura nga amortizimi normal dhe 
veprimi i drejteperdrejte i trafikut. Sidoqofte, kjo trashesi nuk  duhet  te  jete  me  e 
vogel se 8 cm. 

 
Per te shmangur riveshjet e shpeshta, qe jane veçanerisht te kushtueshme mbi 
ura, i gjithe asfalti, duke perfshire edhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te 
ndertohen me materialet e cilesise me te mire dhe me fuqine me te kualifikuar 
punetore. 
 

4- SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETAJUARA SIPAS ZERAVE TE PREVENTIVIT.  

4.1 SHTRESË STABILIZANTI T=10CM. Në këtë cmim do të përfshihet:Shpenzimet për blerjen 

e stabilizantit,shpenzimet për makineritë,shpenzimet për puntorinë,specialistët e 

manovratorët,përfshirë sigurimet shoqërore shëndetësore,shpenzimet për transportin e materialeve 

nga gurëthyesja deri në objekt. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet për ngitjen e 

kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe fitimi i planifikuar. 

Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e topogjeodezike. 

4.2 SHTRESË BINDERI T=3-4CM,ME ZALLË LAVATRICE,PËRHAPUR E NGJESHUR ME 

MAKINERI. Në këtë cmim do të përfshihet:Shpenzimet e materialit( binder i përzier me 

asfaltobeton, material miks), për makineritë, shpenzimet për puntorinë, specialistët e 

manovratorët, përfshirë sigurimet shoqërore shëndetësore, shpenzimet për transportin e 

materialeve nga baza e asfaltobetonit deri në kantjer. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe 

shpenzimet për ngitjen e kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe 

fitimi i planifikuar. Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e 

topogjeodezike.  

4.3 SHTRESË ASFALTOBETONI T=3-4CM,ME ZALLË LAVATRICE, PËRHAPUR E 

NGJESHUR ME MAKINERI. Në këtë cmim do të përfshihet:Shpenzimet e materialit( binder i 

përzier me asfaltobeton, material miks), për makineritë, shpenzimet për puntorinë, specialistët e 

manovratorët, përfshirë sigurimet shoqërore shëndetësore, shpenzimet për transportin e 

materialeve nga baza e asfaltobetonit deri në kantjer. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe 

shpenzimet për ngitjen e kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe 



fitimi i planifikuar. Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e 

topogjeodezike.  

4.4 Struktura te holla monolite betoni C 20/25 per kuneta- Në këtë cmim do të 

përfshihet:Shpenzimet e materialit, për makineritë, shpenzimet për puntorinë, specialistët e 

manovratorët, përfshirë sigurimet shoqërore shëndetësore, shpenzimet për transportin e 

materialeve nga baza e asfaltobetonit deri në kantjer. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe 

shpenzimet për ngitjen e kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe 

fitimi i planifikuar. Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e 

topogjeodezike. 

Cmimi njesi per nje meter kub beton I derdhur mbulon furnizimin e inerteve, 
cimentos dhe ujit dhe perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion  ose 
trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera qe pershkruhen me 
siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve. 
 
Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve siç tregohen ne vizatimet ose siç 
instruktohen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e 
armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fuqia punetore jane perfshire ne 
cmimin njesi te betoneve. 
Vetem kosto e  transportimit  te  inerteve,  cimentos  hekurit  nuk  perfshihen  ne 
cmimin njesi te betonit, por ne cmimin njesi te transportit. 
 

4.5 FV Bordura betoni 20x35 cm-Në këtë cmim do të përfshihet:Shpenzimet e materialit, për 

makineritë, shpenzimet për puntorinë, specialistët e manovratorët, përfshirë sigurimet shoqërore 

shëndetësore, shpenzimet për transportin e materialeve. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe 

shpenzimet për ngitjen e kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe 

fitimi i planifikuar. Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e 

topogjeodezike 

4.6 Vijezim shirita gjatesor dhe anesor me gjeresi 15 cm. Bikomponente (paste)- Shpenzimet e 

materialit, për makineritë, shpenzimet për puntorinë, specialistët e manovratorët, përfshirë 

sigurimet shoqërore shëndetësore, shpenzimet për transportin e materialeve. Gjithashtu në cmim 

do të përfshihen dhe shpenzimet për ngitjen e kantjerit,për provat laboratorike e 

testimet,shpenzimet suplementare dhe fitimi i planifikuar. Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe 

shpenzimet e stafit inxhinierik e topogjeodezike 

4.7 FV tabela te ndryshme rrugore D=90cm- Shpenzimet e materialit, për makineritë, shpenzimet 

për puntorinë, specialistët e manovratorët, përfshirë sigurimet shoqërore shëndetësore, shpenzimet 

për transportin e materialeve. Gjithashtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet për ngitjen e 

kantjerit,për provat laboratorike e testimet,shpenzimet suplementare dhe fitimi i planifikuar. 

Gjithshtu në cmim do të përfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e topogjeodezike 

Punoi:  Ing. Elvis Manga  



 


